O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ 

(IFPI), no uso de suas atribuições legais, torna público o presente Edital, contendo normas, rotinas 

e procedimentos referentes à realização do Exame Classificatório para preenchimento de 8.800 

(oito mil e oitocentas) vagas, ofertadas para o segundo semestre de 2013, nos cursos de 

Educação Profissional Técnica de Nível Médio Subsequente, na modalidade Educação a 

Distância do IFPI, distribuídas nos municípios sedes dos polos da Rede E-Tec do IFPI. 

1. DO EXAME CLASSIFICATÓRIO 2013.2

[...]

1.5 As inscrições serão específicas para cada Curso e Polo. 

1.6 No momento da inscrição, o candidato deverá optar somente por um dos Cursos oferecidos 

pelo IFPI em um único Polo. 

2. OFERTA DE VAGAS 

2.1 Para o Exame Classificatório de 2013.2 serão oferecidas 8.800 (oito mil e oitocentas) vagas, 

distribuídas conforme quadro a seguir: 

POLOS CURSOS 
CÓDIGO DO 

CURSO 

Nº DE 

VAGAS 

Acauã 

Técnico em Eventos 01 50 

Técnico em Secretariado 02 50 

Técnico em Meio Ambiente 03 50 

Água Branca 

Técnico em Segurança do Trabalho 04 50